

Referat fra møde den 20. juni 2000 i skovrejsningsrådet

Mødedeltagere:

KS Kim Søderlund, Københavns statsskovdistrikt
ME Marie Egsgaard, Gundsø Kommune
AW Anders Wamsler-Jensen
EH Elisabeth Harder, Gundsø Kommune
FD Flemming Damgaard Larsen, Roskilde Amt
HJ Hans Peter Jensen, Egnshistorisk Forening i Gundsø
HD Henning Dahlgaard, Grundejerforeningen Pileparken
SK Steen Kolding, Danmarks Naturfredningsforening
VH Vibeke Henriksen, Dansk Familielandbrug
HC Hans Christensen, Friluftsrådet

Fraværende:

PD Preben Ditlevsen, Danmarks Idræts-Forbund

1. **Præsentation af medlemmerne**
2. **Drøftelse af rådets funktion**

KS: Skovdistriktet har nedsat udvalget for at sikre en god dialog med områdets kommende brugere og for at skovdistriktet kan få gode råd på basis af lokalviden. KS forestiller sig, at der bliver tale om generel og konkret rådgivning med drøftelse af skovdistriktets planer og deres status – specielt med henblik på at sikre og etablere naturværdier og rekreative værdier i skoven.

Rådet skal ikke være sagsbehandlende, og skovdistriktet vil løbende træffe de nødvendige beslutninger for at projektet kan blive realiseret, idet ansvaret for projektets realisering er skovdistriktets. Amt og kommune vil naturligvis blive inddraget officielt og på normal vis indenfor deres respektive myndhedsområder.

Rådet er "kun" rådgivende for skovdistriktet, men skovdistriktet vil lytte og tage mod råd. Rådet er nedsat frivilligt netop for at indrage lokal viden og holdninger. Rådet vil også få stor værdi ved at kunne opfange lokale stemninger og forebygge forkerte rygter. F.eks. vil der ikke blive eksproprieret ejendomme og der vil heller ikke blive dybdepløjet aht. eventuelle fortidsminder under det normale pløjelag.

KS forestiller sig at rådet mødes 1-3 gange om året i 2-3 timer for at drøfte status og planer. Skovdistriktet yder hverken diæter eller kørepenge til medlemmerne.

Rådets medlemmer har umiddelbart tilfredse med ovenstående funktion. Der var enighed om at klokken 15 var et passende mødetidspunkt. Der var enighed om at rådets medlemsliste godt kunne offentliggøres i den lokale presse, samt at det var mest hensigtsmæssigt at henvise forslag og kommentarer fra borgere direkte til skovdistriktet.

3. **Status for projektet**

KS: Alle formalia til projektet er på plads. Med Finansudvalgets tiltrædelse følger ikke en bevilling, kun en accept af, at der kan anvendes statslige midler, såfremt Skov- og Naturstyrelsen har midler på den enkelte Finanslov. Generelt er der ikke mange frie midler i øjeblikket til statslig skovrejsning og naturgenopretning, fordi Skjern Å projektet beslaglægger hovedparten af midlerne.

Som følge af at Gundsø Kommune har tilkendegivet at ville overdrage kommunes jord (ca 12 ha) vederlagsfrit til staten forventer skovdistriktet at kunne starte tilplantningen i foråret 2001 på kommunens nuværende jord. Skovdistriktet har foreslået kommunen, at der sigtes på en officiel starttilplantning den 18.4 2001. På denne dato er jorden normalt i god stand til plantning. Her kunne ministeren, borgmesteren og amtsborgmesteren tilbydes at plante de første træer. Skolebørn og borgere kunne også bidrage med manuel plantning - inden maskinerne tager over.

Kommunen og skovdistriktet vil sammen stå for arrangementet, pt. afventes det, at kommunen melder tilbage om datoen passer. Det blev foreslået at der på dagen informeres om skovens udformning og generelt om skovrejsning.

Skovdistriktet har også anmodet kommunen om at navngive skoven.

Som følge af at der kun kan erhverves jord i frivillig handel, er det ikke hensigtsmæssigt eller god ressource anvendelse at udarbejde en detaljeret plan for, hvor der skal plantes hvilke træer. Valg af træarter vil ske i takt med, at de enkelte ejendomme erhverves.

Skoven skal tilbyde området naturværdier og rekreative værdier samtidig med, at der produceres gavntre til træindustrien. Der vil ikke blive etableret en intensiv produktion af juletræer og pyntegrønt. Det er et overordnet mål, at der kommer mindst 75 % løvtræ, mest eg og bøg i skoven; men det er også vigtigt for variation, produktion og dyrelivet, at der plantes nåletræer. Valg af træart vil ske under hensyntagen til Skov- og Naturstyrelsens træartspolitik samt jordbundsundersøgelser. Pt. er resultatet af jordbundsundersøgelsen for kommunes jord ikke færdig, men bliver det i løbet af sommeren. Skovdistriktet

skal beslutte sig i efteråret aht plantebestillingen. På næste møde vil skovdistriktet foreslag til tilplantning af kommunens jord blive drøftet.

FD gjorde opmærksom på at amtet generelt ikke bryder sig om nåletræer pga at de ikke er oprindelige danske træer.

Skov- og Naturstyrelsen har reserveret en bevilling, som skulle gøre det muligt at erhverve jorden til Gulddyssegården i år 2000. KS skal forhandle med ejeren i næste uge. Tilplantningen vil i givet fald ske i 2002-03.

Ved planlægningen er det vigtigt at vise respekt for, at jorden i området er i privat eje, og at staten kun kan købe jorden ved frivillig handel. Eventuelle planer for skovens tilplantning og stiforløb kan kun betragtes som forslag, som ikke nødvendigvis bliver til noget. Eventuelle stiforløb mv skal anlægges således, at naboer generes mindst muligt (en sti skal f.eks. ikke ende ved en nabos jord).

4. **Registrering og landskabsanalyse af området ved stud.hort.arch Jens B. Vestergaard**

Jens Vestergaard har i foråret 2000 udarbejdet en landskabsanalyse for området og kommet med sit personlige forslag til skovens afgrænsning. Begge dele blev præsenteret.

Der var enighed om, at forslaget mod Værebros Ådal om at følge højdekurverne virkede rigtigt. Det er heller ikke oplagt, at ejendommene i Gundsømagle Nordmark skal erhverves og tilplantes; boligerne og haverne kunne nok med fordel holdes som en privat enklave i skoven.

5. **Eventuelt**

KS foreslog at rådet tog på ekskursion i Vestskoven for at se en 33 år gammel skov. Ekskursionen blev aftalt til **mandag den 7. august kl. 15**. Samtlige medlemmer af Gundsø kommunes byråd vil blive inviteret med. Næste møde konkret om skoven vil antagelig blive i oktober 2000.